
歴 代 会 長

代 氏  名 就任期間 就任時所属 

1 

2 

3 

4(8) 

5(9) 

6 

7 

8(4) 

9(5) 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16(24) 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24(16) 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

50 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

野呂  景義（故） 

今泉嘉一郎（故） 

香村  小録（故） 

俵    国一（故） 

河村  驍  （故） 

塩田  泰介（故） 

服部  漸  （故） 

俵    国一（故） 

河村  驍  （故） 

野田  鶴雄（故） 

水谷  叔彦（故） 

斎藤  大吉（故） 

渡辺  三郎（故） 

松下  長久（故） 

吉川  晴十（故） 

三島  徳七（故） 

山岡  武  （故） 

田中  清治（故） 

伊藤  隆吉（故） 

澤村  宏  （故） 

角野  尚徳（故） 

塩沢  正一（故） 

浅田  長平（故） 

三島  徳七（故） 

湯川  正夫（故） 

佐野  幸吉（故） 

藤本  一郎（故） 

的場  幸雄（故） 

中野  宏  （故） 

作井  誠太（故） 

小林佐三郎（故） 

荒木  透  （故） 

武田  喜三（故） 

松下  幸雄（故） 

石原  重利（故） 

久松  敬弘（故） 

八木  靖浩（故） 

森田善一郎（故） 

三好  俊吉（故） 

佐野  信雄 

野田  忠吉（故） 

岸    輝雄 

王寺  睦滿 

牧    正志 

半明  正之（故） 

奥村  直樹 

浅井  滋生 

友野  宏 

友田  陽 

勝山  憲夫 

宮坂  明博 

加藤  雅治（故） 

丹村  洋一 

田中  敏宏 

小野山修平 

古原  忠  

1916.4（大5） ～1918.3（大7） 

1918.4（大7） ～1920.3（大9） 

1920.4（大9） ～1922.3（大11） 

1922.4（大11）～1924.3（大13） 

1924.4（大13）～1926.3（大15） 

1926.4（大15）～1928.3（昭3） 

1928.4（昭3） ～1930.3（昭5） 

1930.4（昭5） ～1932.3（昭7） 

1932.4（昭7） ～1934.3（昭9） 

1934.4（昭9） ～1936.3（昭11） 

1936.4（昭11）～1938.3（昭13） 

1938.4（昭13）～1940.3（昭15） 

1940.4（昭15）～1942.3（昭17） 

1942.4（昭17）～1944.3（昭19） 

1944.4（昭19）～1946.3（昭21） 

1946.4（昭21）～1948.3（昭23） 

1948.4（昭23）～1950.3（昭25） 

1950.4（昭25）～1952.3（昭27） 

1952.4（昭27）～1954.3（昭29） 

1954.4（昭29）～1956.3（昭31） 

1956.4（昭31）～1958.3（昭33） 

1958.4（昭33）～1960.3（昭35） 

1960.4（昭35）～1962.3（昭37） 

1962.4（昭37）～1964.3（昭39） 

1964.4（昭39）～1966.3（昭41） 

1966.4（昭41）～1968.3（昭43） 

1968.4（昭43）～1970.3（昭45） 

1970.4（昭45）～1972.3（昭47） 

1972.4（昭47）～1974.3（昭49） 

1974.4（昭49）～1976.3（昭51） 

1976.4（昭51）～1978.3（昭53） 

1978.4（昭53）～1980.3（昭55） 

1980.4（昭55）～1982.3（昭57） 

1982.4（昭57）～1984.3（昭59） 

1984.4（昭59）～1986.3（昭61） 

1986.4（昭61）～1988.3（昭63） 

1988.4（昭63）～1990.3（平2） 

1990.4（平2） ～1992.3（平4） 

1992.4（平4） ～1994.3（平6） 

1994.3（平6） ～1996.3（平8） 

1996.3（平8） ～1998.3（平10） 

1998.4（平10）～2000.3（平12） 

2000.3（平12）～2002.3（平14） 

2002.3（平14）～2004.3（平16） 

2004.3（平16）～2005.2（平17） 

2005.2（平17）～2006.3（平18） 

2006.3（平18）～2008.3（平20） 

2008.3（平20）～2010.3（平22） 

2010.3（平22）～2012.3（平24） 

2012.3（平24）～2013.4（平25） 

2013.4（平25）～2014.4（平26） 

2014.4（平26）～2016.4（平28） 

2016.4（平28）～2018.4（平30） 

2018.4（平30）～2020.4（令2） 

2020.4（令2） ～2022.4（令4） 

2022.4（令4） ～2024.4（令6） 

東京大学 教授 

日本鋼管㈱ 取締役 

釜石鉱山㈱ 

東京大学 教授 

三菱製鉄㈱ 取締役 

三菱重工業㈱ 顧問 

元八幡製鉄所 技監 

東京大学 教授 

三菱製鉄㈱ 取締役 

八幡製鉄所 技監 

㈱日本製鋼所 顧問 

京都大学 名誉教授 

日本特殊鋼㈱ 社長 

日本鋼管㈱ 取締役技監 

東京大学 教授 

東京大学 教授 

日本製鉄㈱ 常務取締役 

東京大学 教授 

富士製鉄㈱ 副社長 

京都大学 教授 

八幡製鉄㈱ 副社長 

早稲田大学 教授 

㈱神戸製鋼所 会長 

東京大学 名誉教授 

八幡製鉄㈱ 副社長 

名古屋大学 教授 

川崎製鉄㈱ 社長 

東北大学名誉教授､新日本製鐵㈱常任顧問 

日本鋼管㈱ 副社長 

東京理科大学教授､東京工業大学名誉教授 

㈱日本製鋼所 会長 

金属材料技術研究所 所長 

大同特殊鋼㈱ 社長 

東京大学名誉教授、日本鋼管㈱顧問 

新日本製鐵㈱ 副社長 

東京大学名誉教授、日新製鋼㈱常勤顧問 

川崎製鉄㈱ 社長 

大阪大学 教授 

日本鋼管㈱ 社長 

東京大学 教授 

住友金属工業㈱ 副社長 

東京大学先端研教授､工業技術院融合研所長 

新日本製鐵㈱ 副社長 

京都大学 教授 

ＪＦＥスチール㈱ 会長 

新日本製鐵㈱ 副社長 

名古屋大学 教授 

住友金属工業㈱ 社長 

茨城大学 教授 

新日本製鐵㈱ 副社長 

新日鐵住金㈱ 副社長 

東京工業大学 教授 

ＪＦＥスチール㈱ 副社長 

大阪大学教授工学部長､工学研究科長 

日本製鉄(株) 副社長 

東北大学金属材料研究所長 教授 

57 福田 和久 2024.4（令6） ～2025.4（令7） 日本製鉄(株)副社長 

58 藤田 展弘（現） 2025.4（令7） ～2026.4（令8） 日本製鉄(株)副社長 




