歴 代 会 長

		歴代 会	_ _	
代	氏 名	就任期間		就任時所属
1	野呂 景義(故)	1916.4 (大5) ~1918.3	(大7) 東	京大学 教授
2	今泉嘉一郎(故)	1918.4 (大7) ~1920.3	(大9) 目	本鋼管㈱ 取締役
3	香村 小録(故)	1920.4 (大9) ~1922.3	(大11) 釜	石鉱山㈱
4(8)	俵 国一(故)	1922.4 (大11) ~1924.3	(大13) 東	京大学 教授
5 (9)	河村 驍 (故)	1924.4 (大13) ~1926.3		菱製鉄㈱ 取締役
6	塩田 泰介(故)	1926.4 (大15) ~1928.3		菱重工業㈱ 顧問
7	服部 漸 (故)	1928.4 (昭3) ~1930.3		八幡製鉄所 技監
8 (4)	俵 国一(故)	1930.4 (昭5) ~1932.3		京大学 教授
9(5)	河村 驍 (故)	1932.4 (昭7) ~1934.3		菱製鉄㈱ 取締役
10	野田 鶴雄(故)	1934.4 (昭9) ~1936.3		幡製鉄所 技監
11	水谷 叔彦(故)	1936.4(昭11)~1938.3		日本製鋼所 顧問
12	斎藤 大吉(故)	1938.4(昭13)~1940.3		都大学 名誉教授
13	渡辺三郎(故)	1940.4(昭15)~1940.3		本特殊鋼㈱ 社長
	松下長久(故)	1942.4 (昭17) ~1944.3		本鋼管㈱ 取締役技監
14				
15	吉川 晴十(故)	1944.4(昭19)~1946.3		京大学 教授
16 (24)	三島 徳七(故)	1946.4 (昭21) ~1948.3		京大学 教授
17	山岡 武 (故)	1948.4 (昭23) ~1950.3		本製鉄㈱ 常務取締役
18	田中 清治(故)	1950.4 (昭25) ~1952.3		京大学 教授
19	伊藤 隆吉(故)	1952.4 (昭27) ~1954.3		子製鉄㈱ 副社長
20	澤村宏(故)	1954.4 (昭29) ~1956.3		都大学 教授
21	角野 尚徳(故)	1956.4 (昭31) ~1958.3		幡製鉄㈱ 副社長
22	塩沢 正一(故)	1958.4 (昭33) ~1960.3		稲田大学 教授
23	浅田 長平(故)	1960.4 (昭35) ~1962.3		神戸製鋼所 会長
24 (16)	三島 徳七(故)	1962.4(昭37)~1964.3		京大学 名誉教授
25	湯川 正夫(故)	1964.4(昭39)~1966.3		幡製鉄㈱ 副社長
26	佐野 幸吉(故)	1966.4(昭41)~1968.3	(昭43) 名	古屋大学 教授
27	藤本 一郎(故)	1968.4(昭43)~1970.3	(昭45) 川	崎製鉄㈱ 社長
28	的場 幸雄(故)	1970.4(昭45)~1972.3	(昭47) 東	江北大学名誉教授、新日本製鐵㈱常任顧問
29	中野 宏 (故)	1972.4(昭47)~1974.3	(昭49) 日	本鋼管㈱ 副社長
30	作井 誠太(故)	1974.4 (昭49) ~1976.3	(昭51) 東	京理科大学教授、東京工業大学名誉教授
31	小林佐三郎(故)	1976.4 (昭51) ~1978.3	(昭53) (株)	日本製鋼所 会長
32	荒木 透 (故)	1978.4(昭53)~1980.3	(昭55) 金	:属材料技術研究所 所長
33	武田 喜三(故)	1980.4(昭55)~1982.3	(昭57) 大	:同特殊鋼㈱ 社長
34	松下 幸雄(故)	1982.4(昭57)~1984.3	(昭59) 東	京大学名誉教授、日本鋼管㈱顧問
35	石原 重利(故)	1984.4(昭59)~1986.3	(昭61) 新	日本製鐵㈱ 副社長
36	久松 敬弘(故)	1986.4 (昭61) ~1988.3	(昭63) 東	京大学名誉教授、日新製鋼㈱常勤顧問
37	八木 靖浩(故)	1988.4 (昭63) ~1990.3	(平2) 川	崎製鉄㈱ 社長
38	森田善一郎(故)	1990.4 (\mathbb{F}_2) ~1992.3		阪大学 教授
39	三好 俊吉(故)	1992.4 (平4) ~1994.3		本鋼管㈱ 社長
40	佐野 信雄	1994. 3 (平6) \sim 1996. 3		京大学 教授
41	野田 忠吉(故)	1996.3 (平8) ~1998.3		友金属工業㈱ 副社長
42	岸輝雄	1998.4 (平10) \sim 2000.3		京大学先端研教授、工業技術院融合研所長
43	王寺 睦滿	2000.3 ($\overline{\Psi}$ 12) \sim 2002.3		日本製鐵㈱ 副社長
44	牧正志	2002. 3 (∓ 12) $\sim 2002. 3$ (∓ 14) $\sim 2004. 3$		都大学 教授
45	半明正之(故)	2004. 3 (∓ 14) 2004. 3 (∓ 16) $\sim 2005. 2$		F E スチール(株) 会長
46	奥村 直樹	$2004.3 \ (\mp 10) \sim 2005.2$ $2005.2 \ (\mp 17) \sim 2006.3$		「日本製鐵㈱ 副社長 「日本製鐵㈱ 副社長
47	浅井 滋生	2006.3 (平18) ~ 2008.3		古屋大学 教授
	友野 宏			五座八子 教授
48		2008.3 (Ψ 20) ~2010.3		
49 50		2010.3 (Ψ 22) \sim 2012.3		版大学 教授 日本制鎌烟 副社長
50 51	勝山憲夫	2012. 3 (Ψ 24) ~2013. 4		日本製鐵㈱ 副社長
51 50	宮坂 明博	2013. 4 ($\overline{\Psi}25$) \sim 2014. 4		日鐵住金㈱ 副社長
52 52	加藤 雅治(故)	2014. 4 ($\overline{\Psi}$ 26) \sim 2016. 4		京工業大学 教授
53	丹村 洋一	2016.4 (平28) ~2018.4		FEスチール㈱ 副社長
54	田中 敏宏	2018.4 (平30) \sim 2020.4		:阪大学教授工学部長、工学研究科長
55	小野山修平	2020.4 (令2) ~2022.4		本製鉄(株)副社長
56	古原 忠	2022.4 (令4) ~2024.4		江北大学金属材料研究所長 教授
57	福田 和久	2024.4 (令6) ~ 2025.4		本製鉄(株)副社長
58	藤田 展弘(現)	2025.4 (令7) ~ 2026.4	(令8) 目	本製鉄(株)副社長